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1 Úvod

Účelem této práce je porovnání současných linek městské hromadné dopravy s linkami

minulými. Autor je v této práci bude porovnávat z hlediska dopravní obslužnosti a návaznosti,

dopravních výkonů a dalších. Podle porovnání těchto dat by autor navrhl úpravy, přičemž na

řešené území bude nahlížet s odbornou znalostí, získanou po dobu studia, ale i měrou osobních

zkušeností nabitých především díky znalosti dané lokality.

Autor se bude snažit přiblížit danou lokalitu pro zjednodušenou orientaci. Ve studiích

jednotlivých roků vedení linek městské hromadné dopravy bude hledat klady, ale i zápory týkající

se vedení linek, obslužnosti, z pohledu cestujících, dopravce i objednavatele, tedy města Jirkova a

Chomutova. Daty potřebnými k tomuto vyhodnocení bude analýza stavu současného i minulého,

kdy autor bude vyhodnocovat dotazníky zaměřené na názor široké veřejnosti, materiály

poskytnuté Magistrátem města Chomutova a Městským úřadem města Jirkova a Jindřichem

Petráčkem, již zmíněným v poděkování. Lze také vycházet z autorových zkušeností vyplývajících ze

znalosti měst Chomutova a Jirkova.

Po získání a vyhodnocení všech získaných informací a dat následuje návrh samotných

úprav linek městské hromadné dopravy. V této části práce autor zkoumá možnosti úprav či návrh

nových linek z více pohledů, například z pohledu cestujících, dopravce, objednavatele a nakonec i

z pohledu autora. Dále autor vyhodnocuje, jak náročná by byla realizace úprav z finančního

hlediska a z hlediska technické náročnosti.
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2 Popis širších dopravních vztahů

V této části popíši veškerou dopravu, která je součástí Chomutova, Jirkova a jejich

blízkého okolí, jako je silniční doprava, železniční doprava a cyklistická doprava.

2.1 Silniční doprava

Chomutovem vedou dvě hlavní silnice, a to z jihovýchodu na severozápad silnice I/13, dále

pak silnice I/7, která vede z jihozápadu na severovýchod až na hranice s Německem. V prosinci r.

2013 se otevřela nová rychlostní silnice R7, na níž navazuje silnice I/7 až právě ke zmíněným

hranicím s Německem. Se silnicí R7 je také pomocí mimoúrovňové křižovatky spojena silnice I/13.

Tyto silnice jsou páteřní komunikační sítí města. Komunikace R7, I/7 a I/13 společně tvoří hlavní

trasy na obslužnost města. Městskou síť pak převážně tvoří sběrné komunikace s komunikacemi

obslužnými.

Obrázek 1 - Mapa širších vztahů silničních komunikací
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2.1.1 Silnice R7 a I/7

Komunikace I/7 je z hlediska dopravního významu důležitým propojením Hory Svatého

Šebestiána, tedy hraničního přechodu do Spolkové republiky Německo, s Chomutovem, Louny,

Slaným a Prahou. Avšak 20. prosince 2013 byla zprovozněna rychlostní silnice R7 v části Chomutov

– Žatec, která převzala větší podíl této tranzitní dopravy.

Podíl tranzitní dopravy je zde vysoký. Celostátní sčítání dopravy z roku 2010 hovoří o

těchto intenzitách: na původní trase I/7 je tranzitní doprava z celkových 7260 vozidel za 24 hodin

zastoupena 661 nákladními vozidly za 24 hodin, na současné trase vedené přes Spořice je podíl

1812 vozidel za 24 hodin z 5598 vozidel za 24 hodin. Tyto intenzity jsou dány především nákladní

dopravou směřující z nebo do Německa a z nebo do hlavního města Prahy. Po této komunikaci

však jezdí i autobusová doprava, a to jak městská hromadná doprava tak i linková doprava

směřující například do Žatce, Loun či Prahy. Celostátní sčítání dopravy z roku 2010 naměřilo, že na

úseku komunikace I/7 vedoucím ve městě bylo naměřeno 365 normálních a 96 kloubových

autobusů za 24 hodin a na úseku vedoucím z města bylo zjištěno 191 normálních a 3 kloubové

autobusy za 24 hodin. [1] [autocitace]

2.1.2 Silnice I/13

Druhá páteřní komunikace s názvem I/13 se s komunikací R7 a I/7 kříží mimoúrovňově

v oblasti Nových Spořic, které spadají pod jurisdikci města Chomutova. Komunikace I/13 je

důležitým propojením Karlových Varů, Ostrova, přes Klášterec nad Ohří, Chomutov, Most, Bílinu,

až na Teplice, Děčín a Nový Bor, vede dále k polským hranicím, avšak pro danou oblast to není

důležitý přechod. Na této komunikaci, která je čtyřproudá, jsou dosahovány také velké kapacity

tranzitní osobní i autobusové dopravy. Kapacity zde dosahují v průměru 17524 vozidel za 24 hodin

v celkovém součtu, ze kterého tranzitní doprava činí 2266 vozidel za 24 hodin a autobusová 189

normálních a 18 kloubových autobusů za 24 hodin. [1] [autocitace]
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2.1.3 Veřejná autobusová hromadná doprava

Provozovatelem městské hromadné dopravy v Chomutově a Jirkově je Dopravní podnik

měst Chomutova a Jirkova a.s. Linkovou dopravu od roku 2015 zajišťuje místo dopravního podniku

Chomutova a Jirkova Doprava Ústeckého kraje. Jediné linky, které zajištuje původní dopravce,

tedy Dopravní podnik Chomutova a Jirkova, jsou Chomutov – Jirkov – Hora Svaté Kateřiny a Jirkov

– Chomutov – Louny – Praha. Na téže trase jezdí i dopravce Student Agency. MHD je ve

zmíněných městech zastoupeno trolejbusovou i autobusovou dopravou.
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2.2 Železniční doprava

Železniční doprava v Chomutově leží jak na celostátních tak regionálních drahách. Mezi

nejvýznamnější patří celostátní dráha „Ústí nad Labem – Chomutov – Cheb“. Chomutov má

stanoveny na železnici dva tarifní body: železniční stanici Chomutov a zastávku Chomutov město.

Jirkov má také stanoveny dva tarifní body: Jirkov zastávka na trati číslo 130 a Jirkov na samostatné

trati čísla 133. Chomutovský a jirkovský železniční systém se nachází ve stejnosměrné

trakční soustavě 3kV směrem na Ústní nad Labem, která se na stanici Kadaň předměstí směrem na

Karlovy Vary mění na střídavou trakční soustavu 25kV a 50Hz. Ostatní tratě směřující z Chomutova

jsou zajišťovány motorovými soupravami. [1] [autocitace]

V Chomutově není žádná návaznost na železniční stanici Chomutov, kromě noční linky

číslo 11. Na železniční zastávku Chomutov pak v současné době navazují autobusové linky s čísly 6,

12 a trolejbusové linky s čísly 41, 51, 53. Železniční zastávku Jirkov pak obsluhují dvě autobusové

linky, a to čísla 2, 13. Vlaková zastávka Jirkov není obsloužena žádnou navazující hromadnou

dopravou.

Obrázek 2 – Schéma sítě železničních tratí
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2.2.1 Rozdělení železničních tratí

Pro zajištění vlakové dopravy jak na vnitrostátních tak regionálních drahách jsou zde tratě

čísel 140, 137, 133, 130, 124. Železniční doprava je konkurenceschopná autobusové dopravě jen

na určitých trasách, jako například na vnitrostátní trati 140, kde má železniční doprava lepší

úroveň než doprava autobusová. Naopak na trase směrem na Prahu je autobusová doprava

bezkonkurenční. [1] [autocitace]

Obrázek 3 - Mapa širších vztahů železničních sítí před rokem 2015
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Obrázek 4 - Mapa širších vztahů železničních sítí v roce 2015

 Trať č. 124 - Chomutov – Žatec – Lužná u Rakovníka

o Tato trať je jednokolejná, o obsluhu se zde starají motorové soupravy.

o Převýšení této trati je z Chomutova, který je 355 m. n. m., přes Žatec

s nadmořskou výškou 210 m až k Lužné u Rakovníka s výškou 385 m. n. m.

[1]
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 Trať č. 130 Chomutov – Most – Bílina – Ústí nad Labem

o Trať č. 130 je dvoukolejná a obsluhu zde zajišťují vlaky se

stejnosměrným trakčním elektrickým napětím o velikosti 3kV.

o Je vedena z města Chomutova, které se nachází v již zmíněné nadmořské

výšce 355 m, přes Most, kde klesá na hodnotu 225 m. n. m., dále pak do

Bíliny s nadmořskou výškou 205 m až do Ústí nad Labem, které leží 135 m.

n. m. [1]

o Na začátku roku 2015 tato trať byla prodloužena, a to až do Klášterce nad

Ohří.


[…]


a je podstatně pohodlnější. Pokud by ale existovalo zvýhodněné jízdné, při kterém by cestující

zaplatil 20 Kč při prvním nástupu a při dalším ukázal k platbě jízdenku z předchozího spoje,

v navazujícím spoji by například zaplatil už jen 10 Kč tím, že by navolil zlevněné jízdné. Kontrolu by

provedl řidič pohledem. Takto bych jako cestující zaplatil za cestu uvedenou v příkladu pouze 60

Kč místo 80. Ačkoliv by to stále bylo dražší než s elektronickou jízdenkou, tzv. sváteční cestující by

podle mého tuto možnost využívali raději.

Posledním návrhem je, jak zlepšit přepravní a dopravní výkony. Z pohledu dopravce a

cestujícího se u dopravního výkonu budou názory vždy rozcházet. Dopravce by rád měl co nejvyšší

přepravní výkon při co nejmenším dopravním výkonu ve vozokilometrech. Cestujícího až tak

přepravní výkon nezajímá, ale rád by co největší dopravní výkon, aby mohl pohodlně cestovat

kdykoliv on potřebuje. V tomto rozporu se musí najít kompromis, který by dovolil dopravci mít co

nejmenší možný dopravní výkon, aniž by cestující měl nedostatek spojů. Tento kompromis se opět

týká ranní a odpolední špičky a ustanovení časů tak, aby jimi co nejlépe a v co možná

nejideálnějším počtu spojů kopíroval jízdní řády, a tím může dopravce ušetřit dopravní výkony,

jelikož nevypraví tolik spojů v dopravním sedle, a větší část pracujících a studujících cestujících

bude spokojena, že má dostatek spojů.
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8 Závěr

Rozsah detailnějšího řešení by byl možný, ale muselo by se autorovi podařit získat více

informací a dat, které byly bohužel odmítnuty dopravním podnikem z důvodu jejich tajného

obsahu kvůli konkurenčnímu boji. Dále nemohlo býti zpracováno do detailu z důvodu autorovy

chybějící praxe. Přes tyto chybějící aspekty však práce může být nápomocná jako základ k vyřešení

dané problematiky pro odbornou veřejnost, která by předchozí návrhy mohla rozvíjet, a tak

vypracovat studii na toto téma a preferenci MHD. Také může sloužit ke zlepšení informovanosti

laické veřejnosti o dané problematice a vést ke zvýšení zájmu o MHD a jeho upřednostnění před

jinými druhy dopravy.

Na závěr bych tedy rád shrnul, že podle mého názoru, ale i názoru dotázané veřejnosti, se

kvalita MHD v Chomutově a Jirkově příliš nelepší a podle některých zkoumaných aspektů se spíše

zhoršuje. Těmito aspekty jsou například dopravní výkon, přepravní výkon, ale i návaznost a cena

jízdného. Vedení některých linek jak v minulosti, tak i v současnosti trpí stejnými neduhy,

například téměř shodnou trasou některých linek, a to hlavně těch páteřních trolejbusových.

Částečně je to polohou a uspořádáním města, které má velké výškové rozdíly mezi jednotlivými

částmi, ale i vedením uliční sítě. Trolejové vedení se také nedá vést všude vzhledem k velkým

nákladů při jeho realizaci, ale i přes to se linky dají upravit, jak je uvedeno v návrhu na zlepšení

návazností. Například jsem navrhl jiné vedení linek, a to tak, že by místo linky 20 obsluhovala

zastávky Zahradní I a Zahradní II linka číslo 33 a tím by se tomuto sídlišti zajistilo přímé propojení

s Jirkovem. Velkým problémem se ukázala být návaznost jak mezi jednotlivými linkami MHD, tak i

mezi MHD a železniční dopravou. Řešení těchto problémů bylo v návrhu také alespoň částečně

nastíněno a byly uvedeny příklady na zlepšení. Návaznost mezi MHD a železniční dopravou by se

mohla zlepšit prodloužením některých linek, a to konkrétně linek číslo 2 a 17. Z dotazníků jsem se

dozvěděl, že cestujícím nezáleží, jaký systém dopravy využívají, jestli původní z doby před rokem

2014 nebo současný. Dále bylo z dotazníku jasně patrné, že cestujícím nejvíce vadí špatná

návaznost a vysoká cena jízdného, přičemž by uvítali časové jízdné nebo současné jízdné, ale se

zvýhodněním u přestupů. Na toto téma je v autorových návrzích také vypracováno možné řešení,

ve kterém u časového jízdného uvedl tabulárně zpracovanou ukázku, jak by takové jízdné mohlo

vypadat, a u druhé možnosti navrhl, že by při předložení jízdenky z předchozího spoje zaplatil

cestující cenu jako při zlevněném jízdném.
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Jelikož mé návrhy vycházejí z jiných systémů, je těžké mezi nimi vybrat, který bych

doporučoval více, protože oba mají jiné chyby. Některé jsou pro ně společné, například návaznost

mezi linkami MHD a návaznost na železniční dopravu či špatné vedení některých linek. Návrhy

obou jsem vytvářel tak, aby se tyto problémy vyřešily. Pokud bych tedy musel vybrat, jaký návrh

doporučit, byl by to ten vycházející z roku 2014 – 2015, jelikož vychází z nového systému, který

funguje již dva roky, a nebylo by příliš dobré se opět vracet k původnímu systému. Byl by tedy

jednodušeji uskutečnitelný i méně nákladný na realizaci při podobném zlepšení úrovně kvality

dopravy.

K vypracování diplomové práce mi pomohly informace, které jsem se dozvěděl během

psaní bakalářské práce, a také zlepšení znalostí daných problematik v průběhu navazujícího

magisterského studia. Zkušenosti získané během psaní této diplomové práce mi budou dobrou

průpravou do budoucího zaměstnání.
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