I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: MHD Chomutov
Jméno autora: Bc. Jan Zezula
Typ práce: Diplomová práce
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní/Ústav dopravních systémů
Katedra/ústav: K612
Vedoucí práce: Ing. Martin Jacura, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FD ČVUT, Ústav dopravních systémů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání odpovídá svoji náplní diplomové práci.

Splnění zadání

B

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo vcelku splněno, struktura práce tomu odpovídá.

Zvolený postup řešení

C

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení odpovídá standardu diplomové práce, některé podkapitoly by bylo vhodné lépe strukturovat vzhledem k jejich obsahu, viz níže.

Odborná úroveň

D

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Z hlediska odbornosti je práce na akceptovatelné úrovni, častým jevem jsou však bohužel různé překlepy a nepřesnosti. Autorovi se podařilo získat poměrně velké množství různých dat, která by ovšem mohla být ještě více využita.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

E

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Z pohledu jazykové stránky je práce rovněž na přijatelné úrovni. Jak již bylo uvedeno výše, negativním jevem provázející prakticky celé dílo jsou časté překlepy a místy nelogicky navazující věty. Rovněž by bylo vhodné více se zamyslet nad strukturou některých kapitol, například kapitoly 4.1.1, kde jsou poněkud nestandardně popisovány jednotlivé změny v rámci vývoje dopravní obslužnosti od roku 2003. Místy jsou změny číslovány, místy nikoliv. Zde bych doporučoval poněkud přehlednější formu. Rovněž u kapitoly 3.1 bych volil poněkud jiný sled návazných podkapitol, například sekce 3.1.1 a 3.1.2 by svým obsahem měly být směřovány spíše na závěr kapitoly, nikoliv hned na úvod.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor získal poměrně velké množství dat od různých zdrojů, ať již od dopravce, či z vlastních anketních průzkumů a značná

část diplomové práce pak představuje jejich prezentaci. Mnohdy jde o velmi zajímavá data a informace, které v obdobných případech není vůbec jednoduché získat. Jejich další využití v práci, zejména pro návrhovou část, je však nízké. Jejich prezentace také občas vykazuje některé nedostatky, jako například graf číslo 11 (grafické znázornění vývoje počtu obyvatel v letech 2003 až 2015), který nemá příliš vypovídající hodnotu vzhledem ke svému měřítku. Pro tuto prezentaci je vhodné zvolit jiný typ grafu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Diplomová práce ve svém závěru představuje možnosti řešení určitých problematických okruhů, které jsou v práci identifikovány. Určitým nedostatkem je jejich podrobnější rozpracování, například alespoň hrubá ekonomická analýza navrhovaných úprav jízdnic řádů, tedy změny v dopravních výkonech v rámci navrhovaných opatření. Naopak je na místě vyzdvihnout anketní průzkumy, které autor prováděl a které jsou v práci prezentovány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou práci lze celkově hodnotit jako dílo odpovídající diplomové práci a v rámci hodnotících kritérií akceptovatelné. Přináší přehled historických souvislostí nedávného vývoje veřejné dopravy ve městech Chomutov a Jirkov a ve svém závěru nastiňuje možnosti řešení některých problematických okruhů. Vzhledem k výše popsaným nedostatkům bych měl pouze jednu otázku závěrem, respektive vysvětlení. Zajímalo by mne, jak je myšlen komentář na úvod strany 36 v kapitole 4.1.2, kde autor píše, že po zavedení nového systému došlo k omezení spojů i počtu linek, přičemž výjimky tvoří zastávky Palackého a Severka, kde ovšem autor hned uvádí, že zde došlo také k výraznému omezení linek i spojů.

Diplomovou práci **doporučuji k obhajobě** a hodnotím ji klasifikačním stupněm **D**.

Datum: 8. ledna 2016

Podpis:
Ing. Petr Chmela